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种茶、采茶、炒茶……原先在山

区才能看到的情形，如今在金山就能

体验到。3 月，位于枫泾镇下坊村的

上海丽农农业科技有限公司成为“上

海职工学堂”的一员，正式命名为“茶

园学堂”，今后，枫泾职工足不出

“沪”，就能通过不一样的方式，体验

茶文化的魅力。

如何打造寓教于乐又深受职工

欢迎的学堂？枫泾镇从 2019 年开始

就动足了脑筋，打造职工“家门口”的

学堂，一方面满足职工学习的兴趣；

另一方面，深化课程内涵，在润物细

无声中提高职工综合职业素质。

“这样一块丝毯，从设计稿，到算

色、染色、配色、织造，一系列工序要

花费 8到 12个月。”程美华作为“丝路

华语职工学堂”的资深讲师，娓娓诉

说着一块丝毯的“诞生”，台上讲师讲

得忘情，台下学员听得入神。

2020年，“丝路华语职工学堂”打

造了系列课程，包括传承丝毯技艺、

丝毯设计图案、丝毯编织工艺等，共4
类课程，主要以现场体验为主，让职

工在“做中学”、“学中做”。据统计，

去年累计覆盖职工1400多人。

除了把非遗体验融入职工学堂，

枫泾镇还利用乡村广阔的舞台，在课

程中加入乡村文化。每周，前往“乡

园职工学堂”的职工络绎不绝，听故

事学方言、土布工艺品制作、银杏叶

贴画，新奇、独特的课程设置，一下子

吸引了职工的眼球。“我们致力于用

身边现有的资源开展教学，比如新义

村是中国故事村，我们就加入‘故事’

的元素，既弘扬了文化又增加了学习

的氛围。”枫泾镇总工会相关负责人

表示。

2017年，上海太古清风实业有限

公司在枫泾投产。“当时职工仅 160
余人，招聘并没有较高的学历要求。”

公司工会委员会主席王朝政告诉记

者，随着企业生产能力趋于稳定，企

业对管理型人才需求不断提高。

2018年公司工会成立之初，企业

在对职工内部需求进行调研时发现，

企业招来的职工以 80后、90后为主，

大多读过初中、职校。如何解决职工

深造的需求，又能解决企业人才短缺

的难题，职工学堂应运而生。2019
年，公司工会委员会与上海开放大学

金山校区联合办学，在工厂里开设职

工学堂，并在厂区招起了学生，23 名

管理层职工积极报名。学员在企业

接受为期 2 年半的大专成人高等教

育课程，并可获毕业证书。

“目前，职工学堂完成了 2020 学

年的全部课程，学员合格率达到了

100%。比起其他培训机构的学生，

他们的学习风气可能更好。”王朝政

向记者介绍。据悉，公司 2019 年至

2020年管理型岗位人才流失率为零，

公司正计划新一轮课程，让更多职工

受益。

目前，枫泾镇已成功创设五家

“上海职工学堂”，由本地企业或社

区学校创办，开设课程近 30 余项。

据了解，每个“上海职工学堂”都形

成了自己固有的特色亮点和精品课

程。如“丝路华语职工学堂”的丝毯

编织工艺；“太古清风职工学堂”的

专业技能培训；“茶园学堂”的茶文

化之旅；“枫彩职工学堂”的多样化

课程；“乡园职工学堂”的乡村文化

体验。这些学堂都充分利用职工下

班后、双休日等“碎片化”时间，提供

岗位技能培训、安全生产培训、生活

乐趣类等公益性课程，丰富职工的

精神文化生活。据介绍，为方便学

习，本地企业工会还可通过“金山区

枫泾镇总工会”微信公众号查看职

工学堂相关课程内容及联系方式，

为企业职工预约课程。

通讯员 车健 记者 勾瑞

近日，位于石化街道紫卫居民

区综合为老服务中心的屋顶菜园

迎来了一波新的采摘期。生菜，四

季豆、黄瓜、南瓜等 20 余种常见蔬

菜郁郁葱葱，长势喜人。

据了解，紫卫居民区的屋顶菜园

成立于 2017 年，原先单纯种菜。

2018年调整之后，菜园重新规划分

区，由原来普通的种菜区域，划分为

爱心供养区、儿童实验区、居民认领

区。该项目由石化街道妇联出资支

持，上海闵行莘庄工业区先锋环保

服务中心负责承建。目前园内共有

720瓶蔬菜，32户居民进行了认领。

在蔬菜种植过程中，不施农肥、

不打农药，早晚还有专人负责浇水，

确保做到绿色无公害。每年的6、7月
份正是各类蔬菜的成熟季，志愿者们

就会将园内的蔬菜采摘打包，送到小

区高龄老人手中，让他们在炎炎夏日

也能尝到一口新鲜爽脆的蔬菜。

除了屋顶菜园，位于海棠新村

的屋顶花园也逐渐成了小区内一

道靓丽的风景。花园于 2018 年 5
月 1 日启用，种有蔷薇、金银花、紫

薇、山茶、白芷、迷迭香等十余种植

物，种类涵盖花卉、爬藤、中草药、盆

景，总面积超300平方米。

海棠屋顶花园以公益性为宗旨，

秉承“园艺进家园，绿化美社区”的理

念，在专业部门和社会组织的指导和

扶持下，组建居民自治组织参与社区

绿化的建设和管理。通过开展装点

社区花园、植物认养，交流养花心得

等活动，普及科普知识，丰富居民业

余生活。

去年 10 月底，滨海三村第三睦

邻中心的屋顶课堂也正式对外开

放。除了具备基本的休闲娱乐功能

外，居民区还定期邀请老师来此

授课，内容包含多肉种植、家常

菜烹饪、老年人健康等多个方

面。据悉，屋顶课堂总面积为 30
平方米，能够同时容纳 20 人上

课，目前已开展十余次集中授

课，满足了周边百姓的需求。

因地制宜打造屋顶生态是石

化街道为民办事的集中体现。除

此之外，石化街道还将“一米阳台”

微景观打造列入石化街道 2021 年

民生实事项目，目前已在山鑫居民

区率先试点，居民反响良好。

通讯员 何小燕 记者 杨季峰

本报讯 （记 者 朱奕
实习记者 顾青凡 通讯员

吴军伟）4 月 9 日，上海发布

《关于持续加强本市 A 级旅

游景区常态化疫情防控工

作的通知》。根据通知，上

海各 A 级景区在落实好各

项疫情防控措施的前提下，

放开游客接待 75%的上限，

但不得超过主管部门核定

的最大承载量，并向社会公

布最大承载量。金山景区

客流如何，防控措施做到位

了吗？为此，记者走访了几

家景区了解情况。

于 4 月 10 日启动的花

开海上第五届虞美人文化

旅游节吸引了不少游客。

记者在入口处看到，工作人

员要求市民佩戴口罩入园，

并测量体温、查看健康码。

记者了解到，花开海上生态

园一直严格遵守主管部门

关于疫情防控的要求，景区

单日最大承载量为 35000人

次 ，瞬 时 最 大 承 载 量 为

12000 人次。疫情期间按照

75%的接待上限，未出现游

客超载情况。目前，生态园

已解除了 75%的接待上限，

接下来将继续严格要求员

工做好自身的防疫措施，继

续做好游客的预约登记、测

温查码工作，同时严密监控

园区实时客流，并定时在上海市A级

景区实时信息发布系统进行更新。

此外，东林寺景区也已恢复到主

管部门核定的日最高承载量 10000
人次，瞬时最高承载量 6000 人次的

客流限定。不过在景区的入园口，依

然严格遵守测温、戴口罩等入园流

程，保持常态的疫情防控措施。

上海东林旅游发展有限公司总

经理盛慧慧表示，景区内将继续做好

每日清洁消毒工作，并强化重点环节

的管理。在游览管理方面，安排了现

场巡查，对不符合疫情防控要求的不

文明旅游行为，将及时劝阻。

遗失声明

上海市金山区木槿百货店遗失营业

执照正本，证号：280010201908060041，
遗 失 食 品 许 可 证 正 副 本 ，证 号 ：

JY13101160039269，声明作废。

上海市金山区张庆周养生保健服

务部遗失个体营业执照正副本，正本

编号：280006202008180085，副本编

号：280006202008180086，声明作废。

上海市金山区精卤阁熟食店遗失食

品经营许可证，编号：JY23101160221085，
遗失营业执照正副本，正本编号：

280006202009280005，副 本 编 号 ：

280006202009280006，声明作废。

枫泾镇创办五家“上海职工学堂”
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晒价商品 参与单位
类别

食用油

品牌

金龙鱼

福临门

鲁花

海狮

多力

商品名称
金龙鱼玉米油
金龙鱼玉米油
金龙鱼植物甾醇玉米油
福临门一级大豆油
福临门非转基因一级大豆油
福临门非转基因压榨玉米油
鲁花压榨玉米油
鲁花压榨特香菜籽油
鲁花压榨葵花仁油
海狮非转基因大豆油
海狮玉米油（玉米胚芽油）
海狮菜籽油
多力压榨玉米油
多力浓香菜籽油
多力压榨一级浓香花生油

规格
2.5L/桶
5L/桶
5L/桶
5L/桶
5L/桶
2.5L/桶
5L/桶
5L/桶
5L/桶
5L/桶
5L/桶
5L/桶
5L/桶
5L/桶
5L/桶

华润万家
石化

79.9
92.9

115
95.9
96.9

92.9
99.9
162

农工商
石化

70.9

44.9

83.9
99.9

69.9
64.9
75.9

世纪联华
石化

75.9
93.9

41.9
99.9
89
85.9
73.9
80
64.2
75.9
89.9
149.9

朱泾

75.9
93.9

99.9
89
85.9
73.9
80
64.2
75.9
89.9
149.9

吉买盛
朱泾
45.9
75.9
81.9

63.9
82.9
68.5

欧尚
石化

79.9
89.9
59.9
72.9
49.9

89.9
96.9

83.9
89.9

永辉
石化
45.9
71.9
89.9
49.9
66.9
44.9
79.9
99.9
85.9
67
82
69.9
92.9
99.9
149.9

本报讯（记者 杨季峰 实习生 吕
瑶）近日，区交通委执法大队在金山北

站开展出租车拒载专项整治行动。3
名拒载出租车司机被依法处理。

4 月 13 日上午 9 点 44 分，伴随着

金山北站列车的进站，安插在站内的

便衣执法人员跟随乘客出站。按照

计划，执法人员随机走上一辆出租

车。在告知目的地后，司机同意前

往。但第二批便衣执法人员在告知

另一辆出租车司机想前往的目的地

后，司机以“不想去”为由拒载。在完

成取证后，执法人员当场出示执法证

件，亮明身份进行查处。除该车外，

当天共发现 3 起出租车拒载行为，执

法人员分别对他们进行了立案调查。

据介绍，在乘客方无违规的情况

下，出租车违规拒载主要有 2 种情

况，一是乘客上车后，出租车问清乘

客目的地后，以各种理由拒绝载客的

行为；二是出租车内显示空车待租标

志，乘客上车后司机以各种理由拒载

乘客的行为。

相关负责人表示，拒载的驾驶员将

面临停业15天，罚款200元的处罚。如

果今年第二次再有拒载的违法行为，将

吊销营运资质，5年内不得申请出租车

驾驶员或者网约车的营运资质。

今年以来，区交通委执法大队一

共开展了 31 项专项整治行动，包括

非法客运、出租车营运服务等，查获

非法客运车辆41辆，租赁车6辆。

重拳出击，整治出租车拒载
二次违法将吊销营运资质

本报讯 4 月 13 日下午，

上海食品科技学校与华东师

范大学职业教育与成人教育

研究所举行战略合作签约仪

式。现场，“华东师范大学职

业教育与成人教育研究所实

验基地”揭牌。

根据合作协议，双方合

作的重点是充分利用“实验

基地”平台，抓住职业教育发

展大好机遇，广泛开展深度

合作，推进职业教育改革实

践及研究向纵深发展。同

时，围绕“两区一堡”战略和

上海湾区城市品牌建设，培

养优秀技能人才，服务地方

产业发展，助推上海食品科

技学校成为高水平、高质量

的现代化中等职业学校。华

师大职成教研究所将对学校

发展规划、专业与学科建设、

课程改革、师资培养、课题研

究等方面提供全面的理论与

技术支持，指导学校开展相

关研究工作。

上海食品科技学校校长

金四云表示，学校将充分依

托优质资源，高质量做好专业发展、

课程开发、师资队伍建设、人才培养

等工作，进一步提升办学水平，打造

金山职业教育高地。

签约仪式后，华师大职成教研究

所所长、教授、博士生导师徐国庆作

“职业教育发展的问题与趋势”专题

报告。

校
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本报讯 （通讯员 周天伦）4
月 14 日，农历三月初三，在“小白

龙信俗”入选第五批国家级非物

质文化遗产代表性项目公示名

单之际，以“感受传统文化、共享

璜溪记忆”为主题的“吕巷三月

三”民俗日活动在吕巷镇全域内

火热展开。

清晨，白龙献瑞·福临吕巷

——小白龙信俗活动拉开民俗日

的序幕。祭祀群众邀请“小白龙

神”参加庙会和巡游活动，迎接队

伍在胥浦庙载歌载舞举行盛大的

祭祀仪式，之后巡游队伍抬着“小

白龙神”出巡，进行“登龙门”、古

桥取水、走街串巷、农田视察等巡

游事项。

当天下午，“民间工艺·巧手

匠心”传统民俗手工艺秀、“璜溪

记忆·回到小辰光”民间趣味互动

游戏、“吕巷的味道·就是幸福的

味道”民间传统美食制作、“老物

件·唤醒时代记忆”民间老物件

展、“初心永固·逐梦前行”百场红

色文化活动进“巷邻坊”等特色“吕

巷三月三”民俗日活动轮番上阵，让

市民重温昔日乐趣，感受传统文化

魅力。

“吕巷小白龙”是吕巷（旧称璜

溪）广为流传的一种民间舞蹈，起源

于汉代的舞龙和明代的草龙舞，“小

白龙信俗”是百姓为了祈求风调雨

顺、五谷丰登、安居乐业、幸福祥和而

形成的民间活动，也是吕巷地区稻作

文化与海洋文化结合的典型体现。

口口相传的传说故事中，小白

龙所体现的积极进取、坚持正义、除

暴安良、以民为本的精神内涵，对当

地百姓的生活产生了积极的影响，

并已沁入他们的日常生活和节庆习

俗。逢年过节，百姓都要做白龙糕

吃、剪“小白龙图”纸、贴“小白龙图”

窗花、做“小白龙龙头”鞋、舞“小白

龙”等，吕巷地区的许多建筑上都雕

有各种形态的龙。“小白龙信俗”汇

集着吕巷人的智慧，抚慰着吕巷人

的心灵，连接着吕巷人的情感，承载

着吕巷人民对美好生活的向往和期

盼。

近年来，吕巷镇着力加强历史

文化遗产保护，赋予江南文化新的

时代内涵和表现形式；注重加强江

南文化品牌建设，增强百姓的文化

认同感和归属感。本次“吕巷三月

三”民俗日活动，旨在通过可视化

展陈，让市民群众全面了解吕巷

民间特色活动、历史文化，更好传

承吕巷传统文化和小白龙精神，

也为全域旅游注入传统文化内

涵。

吕巷镇举行“三月三”民俗日活动

重温昔日乐趣 感受传统文化

近日，2020 年度全国学雷锋志

愿服务“四个 100”先进典型获奖名

单公布，朱泾镇被评为最美志愿服

务社区。近年来，朱泾镇积极创新

社区治理模式，形成从新时代文明

实践分中心到 29 个村居学雷锋志愿

服务站和 15 个志愿服务点的网格体

系，全心服务小镇居民的同时，向广

大市民传递了文明朱泾和公益活动

的和谐魅力。

近期，在朱泾镇金山体育馆疫

苗集中接种点内，朱泾镇的社区志

愿者们正忙个不停。维持秩序、帮

忙填表、陪护老人，场馆里每个角

落，都可以看到“绿马甲”的身影。

志愿者冯珠琦一早就抵达接种点开

始志愿服务，“一天走下来至少有

一万多步，就吃饭时间休息一下，有

时候嗓子也喊哑了。”

朱泾镇疫情防控指挥部工作人

员秦安源介绍，从 3月 10日新冠疫苗

开始接种以来，朱泾镇抽调各村、居

志愿者，整合成一支几十人的队伍，

平均分为 6 组，上午下午交替开展志

愿服务，近一个月来不曾间断。“后续

打算在社会面上招募更多的志愿者，

为疫苗接种工作提供更高效的服

务 。”

在朱泾镇大茫村的杜圣康堂内，

村民周美金在志愿者和驻村医生的

陪同下，正和 60 多公里外的上海市

第八人民医院的专家志愿者展开远

程诊疗。周美金表示，自己不会说普

通话，说金山话医生又听不懂，多亏

了志愿者在旁边帮忙交流。

远程医疗点是大茫村文明实践

志愿服务站点“1+2”体系的一部分，

是为方便村民足不出村，就能享受更

为优质的医疗服务而开设。“医疗点

基本每天开放，村民如有身体不适，

只要到村医务室预约挂号，即可和第

八人民医院的医生进行一对一远程

会诊，我们也会全程陪同。”志愿者马

梓群介绍说。

志愿者起初只是在这里帮助村

民预约挂号，或是维持秩序等工作，

但在远程医疗点使用过程中，时常会

发生市区医生听不懂村民本地话的

情况，随即志愿者们主动担任起了金

山话“翻译”这项工作。

据了解，自志愿服务项目在朱泾

镇普及以来，全镇志愿者人数如今已

达 到 2.64 万 ，超 过 常 住 人 口 的

20.3%。近两年内，朱泾镇约有 8 万

人次参与便民助老、环境整治、疫情

防控等各类志愿服务项目 856 个，受

益市民达10万人次。

记者 冯秋萍 通讯员 吴军伟

朱泾镇获评全国最美志愿服务社区

凝聚向善力量 绽放志愿之光
本报讯（记者 杨

季峰 实习生 吕瑶）近

日，北秀路（健康路—沈

浦泾路）新建工程正式

启动，预计于明年底建

成通车。

在施工现场，整条

路尚处于起步阶段，工

人们正在为管网铺设进

行路面泥土的翻挖。据

现场负责人施后勇介

绍，新建段总长 1.5 公

里，除路面外，还包含两

座桥的建设，一个是红

旗江桥，一个是中官塘

桥。“路拓宽了40米，以

前的小桥已经无法配

套，所以我们进行了重

新设计，并计划于今年

10月完工。”施后勇说。

据 了 解 ，北 秀 路

（健康路—沈浦泾路）

新建工程长 1.5 公里，

宽 40 米，设计规模为

6 快 2 慢，道路等级为

主干路，设计时速为

60/小时。北秀公路位于朱泾镇北

部边缘，是南枫公路朱泾段重要组

成部分，是境内重要的干线交通通

道和外围交通保护壳，远期可起到

分流 G320 过境车流功能。

本次工程范围健康路至沈浦泾

路是朱泾镇老城区居民密度较高的

区域，包含红菱苑、华光百合苑等多

个小区。“该工程建成后将连接紫金

大桥，以后百姓出行可直接从秀州中

心路绕道北秀路，然后再往紫金大桥

方向。除缩短出行路程外，也极大缓

解朱泾北部的交通压力。”区交通建

设工程管理中心项目管理科工作人

员王晓冬介绍说。
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本报讯 近期，廊下镇春耕备耕

工作正有序推进，种植主体按照各自

的茬口安排和种植计划开展耕种。

目前，水稻种植方面如机插秧的

准备工作已启动，部分早品种的水稻

田块将撒施有机肥，并将绿肥和鲜草

翻耕入土。据了解，2020年冬季我镇

休闲养地面积 14446.34亩，其中绿肥

种 植 面 积 11498.33 亩 ，深 耕 晒 垡

2948.01 亩。2021 年全镇水稻计划种

植面积 1.46 万亩，其中节水抗旱稻

“八月香”种植1000亩左右。

廊下春耕备耕
正有序推进

““小白龙神小白龙神””出巡出巡 记者记者 庄毅庄毅 摄摄

““绿马甲绿马甲””在朱泾在朱泾疫苗集中接种点服务疫苗集中接种点服务

（上接A1版）
比如，去年 8 月份，区人大常委

会主任会议听取和评议了“本区高

新技术企业培育与发展工作情况的

报告”，从“加强专业人才队伍建设”

“提高综合治理效能”“提高知识产

权保护意识”等几个方面提出了意

见建议。随后，区科委、区市场监管

局等相关部门迅速行动起来，加大

了高新技术企业的培育，全年培育

高新技术企业 936 家。在全市率先

组建成立了金山区知识产权纠纷人

民调解委员会、知识产权专家咨询

委员会、知识产权维权援助志愿者

服务队、知识产权执法中队等四支

队伍；推动华维节水科技等 9 家企业

16 件商标入选《上海市重点商标保

护名录》；在枫泾镇、山阳镇等多地

建立了知识产权指导站……今年 3

月份，金山区人大常委会与区市场

监管局开展了“新时代知识产权保

护新要求”联组学习；4 月份，区人大

常委会主任会议还将听取和评议区

知识产权智能转隶后履职情况的报

告……

再比如，虹桥枢纽 7 路 B 线前不

久正式开通运营，将金山至虹桥的通

勤时间大大缩短，给市民乘车带来了

极大方便。这让金山区人大代表赵

晨曦很是欣慰。因为赵晨曦在今年1
月份提出了《关于增开从金山石化至

上海虹桥大站车的建议》，没想到这

么快就得到落实。

“落实市委、市政府‘十四五’

规划关于‘南北转型’的战略要求，

深入实施‘两区一堡’战略定位，全

力打响‘上海湾区’城市品牌，积极

助推‘十四五’实现良好开局，是我

们人大工作围绕中心、服务大局的

重要使命和中心任务。”区人大常

委会主任杜治中表示，本届以来，

金山人大工作充分发挥制度优势

和代表主体作用，全力助推金山转

型发展，比如，在去年初召开的市

十五届人大三次会议上，金山代表

团提出“关于对上海金山第二工业

区深度调整转型发展工作实施监

督”的议案，市、区两级人大联动督

办，市、区两级政府部门协同办理，

推动金山二工区转型发展取得了

明显进展。还比如，区人大常委会

每年承接区委重点调研课题，发动

市、区、镇人大代表参与，2017 年以

来，分别开展了金山区城市运行安

全和生产安全常态长效机制、工业

园区转型发展、持续优化营商环境

研究等区委重点课题调研，提出有

效管用的建议举措，并积极推动课

题调研成果转化落实，助力金山处

理好发展与安全、数量与质量、政

府与市场等关系，推动高质量发

展、创造高品质生活、实现高效能

治理。自 2017 年以来，区人大常委

会围绕治水护河、乡村振兴、生活

垃圾分类、优化营商环境等重点工

作，先后成功开展了以“我们的水”

“我们的家园”“我们的新时尚”“我

们的发展”为主题的代表主题行

动，取得了良好的工作成效和社会

反响。今年开展“我们的新蓝图”

代表主题行动，既是形成两级人大

和三级代表紧扣中心、服务大局整

体合力的有力延续，更是动员市、

区、镇人大代表贡献智慧和力量，

助力金山转型发展和全力打响“上

海湾区“城市品牌的有力举措。

（上接A1版）结合辖区特点和自身实

际，继续挖掘、选树、宣传先进事迹和

感人故事，进一步奏响主旋律、传播正

能量，努力打造新时代“枫桥式公安派

出所”。要深入推进“我为群众办实

事”活动，全力破解难题，增强服务群

众的真本领。要统筹资源，用好现有

平台，进一步总结推广好经验好做法；

要厘清群众需求，实事求是，加快建立

项目清单，切实深化细化服务内容，真

正做到从群众最期盼的事情做起、从

群众最不满意的地方改起。要全面开

展谈心谈话和自查自纠，敢于动真碰

硬，保持清正廉洁的政治本色。要坚

持“惩前毖后、治病救人”的方针，坚持

政治效果、社会效果、法律效果相统

一，做好政策的宣传解读，确保谈心谈

话全覆盖。要做到全过程留痕，以法

为据、综合考量，精准恰当地处理问

题，达到“处理一批、警示一批”的效

果。领导干部要率先示范，以“自身

正、自身硬”来抓好班子、带好队伍，确

保队伍保持良好的精神风貌和强烈的

干事创业热情。

市政法队伍教育整顿领导小组

第一指导组成员出席。

为金山转型发展集聚智慧力量


